PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

постановление

от 24.04.2020 № 244
п. Батецкий

В целях исполнения пункта 2.4.3.3 Протокола заседания Правительственной комиссии по профилактике правонарушений от 24 декабря 2019 года № 4 Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике алкоголизма на территории Батецкого муниципального района на 2020-2022 годы (далее – План).

2. Отделу экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального района обеспечить мониторинг выполнения Плана.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Батецкого муниципального района Полушкина В.Ю.

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                   В.Н. Иванов

еа
№56п

                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 24.04.2020 № 244
ПЛАН

мероприятий по профилактике алкоголизма на территории Батецкого муниципального района

на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1. Противодействие нелегальному обороту алкогольной продукции и правонарушениям в сфере розничной продажи алкогольной продукции

	1.1.
	Проведение мероприятий (в рамках действующих полномочий), направленных на пресечение фактов реализации спиртосодержащей продукции с квартир и домовладений
	2020-2022 годы,

в соответствии с планом работы
	Отделение полиции по Батецкому району МО МВД России

«Новгородский»

(по согласованию)
	Пресечение фактов незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции

	1.2.
	Проведение мероприятий (в рамках действующих полномочий) по исполнению действующего законодательства в части запрета продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	2020-2022 годы,

 в соответствии с планом работы
	Отделение полиции по Батецкому району МО МВД России

«Новгородский»

(по согласованию)

Комитет образования
	Предупреждение фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним

	1.3.
	Выявление торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции без лицензии. Направление соответствующей информации в правоохранительные органы.
	2020-2022 годы

	Отдел экономического планирования и прогнозирования

Администрации сельских поселений (по согласованию)
	Пресечение фактов реализации алкогольной продукции торговыми объектами без лицензии

	1.4.
	Мониторинг исполнения хозяйствующими субъектами, реализующими алкогольную продукцию, постановления Администрации Батецкого муниципального района от 16.10.2013 № 626 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»
	2020-2022 годы

	Отдел экономического планирования и прогнозирования

	Соблюдение расстояний от  границ территорий, прилегающих к школам, детским садам и учреждениям здравоохранения, до объектов, реализующих алкогольную продукцию

	2. Формирование здорового образа жизни населения

	2.1.
	Проведение тематических мероприятий, посвященных здоровому образу жизни
	2020-2022 годы, весь период
	Комитет культуры и туризма

Комитет образования
	Увеличение количества населения – участников мероприятий по формированию здорового образа жизни

	2.2.
	Размещение в средствах массовой информации материалов по профилактике пьянства и алкоголизма
	2020-2022 годы, ежеквартально
	Комитет организационной и правовой работы

Комитет культуры и туризма

Комитет образования
	Формирование негативного общественного отношения к злоупотреблению алкоголем

	2.3.
	Проведение индивидуальных и коллективных бесед с несовершеннолетними с привлечением психологов, врачей-педиатров, наркологов, психиатров
	2020-2022 годы, не реже одного раза за учебный год
	Комитет образования
	Выработка единых подходов в воспитании и обучении подростков.

Увеличение охвата психолого-педагогическим (в том числе индивидуальным и коллективным) сопровождением несовершеннолетних

	2.4.
	Проведение с несовершеннолетними классных часов, бесед с участием родителей, пропагандирующих здоровый образ жизни
	2020-2022 годы, не реже двух раз за учебный год
	Комитет образования
	Формирование у детей и молодежи ценностей здорового образа жизни

	2.5.
	Привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни, исключающих традицию употребления алкогольной продукции
	2020-2022 годы,

 не реже одного раза в месяц
	Комитет образования
	Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения к 2023 году до 49 процентов

	3. Профилактика злоупотребления алкогольной продукцией

	3.1.
	Проведение патронажей социально неблагополучных семей с детьми в целях профилактики дальнейшей алкоголизации
	2020-2022 годы, не реже одного раза в месяц
	Комитет образования

Районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Отделение полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский»
	Увеличение количества семей, ведущих трезвый образ жизни

	3.2.
	Содействие в трудоустройстве граждан, испытывающих трудности в поиске работы, привлечение указанной категории граждан к участию в оплачиваемых общественных работах
	2020-2022 годы, по факту обращений граждан
	Отдел занятости населения Батецкого района ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области»
	Сокращение уровня безработицы

	4. Организационные мероприятия

	4.1.
	Доведение информации об изменениях в действующем законодательстве по вопросам государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции до хозяйствующих субъектов, реализующих алкогольную продукцию
	2020-2022 годы,

постоянно
	Отдел экономического планирования и прогнозирования

	Повышение знаний в области государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции

	4.2.
	Проведение оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов Администрации Батецкого муниципального района по вопросам оборота алкогольной продукции
	2020-2022 годы по факту принятия, внесения изменений в нормативные правовые акты
	Отдел экономического планирования и прогнозирования

	Выявление противоречий действующему законодательству, соблюдение прав субъектов предпринимательской деятельности

___________________________
Об утверждении Плана мероприятий по профилактике алкоголизма на территории Батецкого муниципального района на 2020-2022 годы